
 
 
 
 
           
 

 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N.  75 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
OGGETTO :   Erogazione contributi a Enti e Associazioni. 
 
  
L’anno  duemilaquattordici   addì  undici del  mese di agosto alle ore 17,00 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale,  si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
MASSAROTTI Diego             x  
ALBERTI Alfredo  x  
 3  
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano; 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 
in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



        COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 
 
Oggetto: Erogazione contributi a Enti e Associazioni 
 
 
 

PARERI 
 

 
 

        
Il Responsabile del settore interessato 

 
         
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 c. 2, 97 c.4.b e 147 bis del D.Lgs 
267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 11.08.2014 
 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               F.to  Dr. Michele Regis Milano 

 
______________________________________________________________________________ 

 
Il Responsabile del settore interessato 

 
Si esprime parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
Prato Sesia, 09.08.2014 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to  Paola Paesanti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EROGCONT2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto che sono pervenute le seguenti richieste: 
 
1) ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO di Prato Sesia, con nota registrata al protocollo al n. 
1900 del 10.05.2014, ha chiesto l’erogazione di un contributo a sostegno della pubblicazione, in 
occasione dei 1000 anni di Prato Sesia, di un libro che racconta il percorso  del paese nel corso dei 
mille anni. 
Costo dell’iniziativa: 1.605,84 
 
2) PARROCCHIA DI SAN BERNARDO di Prato Sesia, con nota registrata al protocollo al n. 2641 
in data 03.07.2014 ha chiesto l’erogazione di un contributo per la realizzazione dell’Oratorio estivo 
di    San  Bernardo,  in  considerazione  delle  finalità  sociali  dell’iniziativa,  quali l’accoglienza e 
l’assistenza  ai   bambini   e   ragazzi   delle  scuole primarie e secondarie di primo grado attraverso 
l’attività di animazione del tempo libero. 
Il bilancio consuntivo dell’Oratorio estivo, svoltosi dal 25 giugno al 25 luglio 2014 
risulta il seguente: 
Costo dell’iniziativa: Spese Euro 13.950,00 
Entrate Euro 7.770,00 
Disavanzo Euro 7.080,00 
 
Considerato che  l’Amministrazione  pone  tra i propri obiettivi la promozione di iniziative tese alla 
valorizzazione del territorio comunale e al perpetuarsi delle tradizioni, con l’obiettivo di sviluppare 
la vita sociale ed economica dell’intera collettività; 
 
Visto   altresì  l’art. 3  dello   statuto comunale  per   il  quale il   Comune  ricerca, favorisce e si 
avvale delle formazioni socio-culturali del suo territorio; 
 
Visto     il  parere della Corte dei Conti Liguria n. 11 del 21.02.2011 il quale recita: “..Sono tuttora 
ammesse le contribuzioni a soggetti terzi per iniziative culturali, artistiche, sociali, di promozione 
turistica che mirano a realizzare gli interessi, economici  e  non, della   collettività  amministrata, 
ossia le    finalità   istituzionali dell’ente locale. Tale iniziative, concretizzazione del  principio di 
sussidiarietà   orizzontale, rappresentano    una modalità   alternativa della realizzazione del fine 
pubblico rispetto alla scelta da parte dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio di 
utilità per la collettività..” 
 
Appurato  che   trattasi   di  attività   svolte   per   fini    chiaramente   istituzionali   e   non  di mera 
pubblicizzazione dell’immagine del Comune  e  che   vengono   realizzate   dalle   Associazioni in 
modalità alternativa a quelle svolte dall’Ente, come bene descritto sopra; 
 
Dato atto  che   tali   attività non si configurano come sponsorizzazioni in quanto, diversamente da 
queste, i contributi sono semplicemente il sostegno finanziario ad iniziative considerate meritevoli 
di interesse generale e coincidente con una pubblica finalità affidata alla cura dell’Ente; 
 
Visto il Regolamento comunale per la concessione di contributi, benefici economici e patrocini a 
cittadini, Enti pubblici e privati approvato con atto Consiglio Comunale n. 35 del 27 novembre 
2009; 
 
Sentito il Sindaco il quale propone di erogare alle suddette Associazioni i seguenti contributi: 
 
€ 1.000,00 alla Pro-Loco (fatta salva presentazione di regolare fattura) 



€ 2.700,00 alla Parrocchia di San Bernardo (fatto salvo rendiconto dettagliato e documentato) 
 
Esaminata la proposta del Sindaco e ritenuta la stessa degna di accoglimento; 
 
Acquisiti: 
- il   parere  favorevole   di   regolarità   tecnica, attestante   la  regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso dal Segretario Comunale, in relazione alle sue competenze, in mancanza di 
Responsabili di Servizio (artt. 49 c. 2, 97 c.4.b e 147 bis del T.U. n. 267/2000) per quanto concerne 
la regolarità tecnica; 
- il parere favorevole di regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria   o   sul   patrimonio   dell’ente, espresso   dal    Responsabile   del Servizio 
Finanziario (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000) 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge in forma palese; 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di  erogare, per  le  motivazioni  indicate  in narrativa, alle  seguenti Associazioni un contributo 
finanziario a fianco di ciascuna indicato: 
 
- PRO-LOCO contributo di € 1.000,00 (fatta salva presentazione di regolare fattura) 
- PARROCCHIA DI SAN BERNARDO contributo di € 2.700,00 (fatto salvo rendiconto dettagliato 
e documentato) 
 
2) Di impegnare la complessiva somma di € 3.700,00 imputando la spesa nel modo seguente: 
- per € 2.700,00 al cap. 188 cod. 1060305 del bilancio 2014 
- per € 1.000,00 al cap. 172 cod. 1050205 del bilancio 2014 
 
3) Di dare mandato al Responsabile del servizio per tutti gli atti connessi e conseguenti compresa 
la liquidazione della somma che avverrà su presentazione di rendiconto economico. 
 
4) Di dare atto che la concessione di contributi finanziari è conforme al dettato del regolamento 
tendente a disciplinare i criteri e le modalità esecutive per la concessione di sovvenzioni, 
contributi e vantaggi economici alle associazioni operanti nel territorio di Prato Sesia. 
 
5) Con successiva votazione unanime, espressa per forma palese, la presente deliberazione è resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, onde 
procedere con la liquidazione della spesa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
         IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Luca Manuelli                                                            F.to  Dr. Michele Regis Milano  
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il     03.09.2014       e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale,   03.09.2014                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        F.to  Dr.Michele Regis Milano 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, 03.09.2014                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     F.to   Dr.Michele Regis Milano 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


